## ORATIO.

**O** Humilis & mansuete IESU, qui superbis resistis, humilibus autem das gratiam, illustra mentem meam luce tua, vt intrinsecus agnoscam quis ego sim, & quis tu, qui sub sacra hostia vere contineris, ne specierum te obuelantiū vilitas, tua maiestatis excellentiam à me abscondat: & vt meam humilitatem peruidens, cor à augustissimo hoc Sacramento me profundissime humiliem, quod tu summa cum humilitate instituisti, vt me per illud ad caelestempatriam proueheres & exaltares.

## MIRACVLA.

**A** N N O à Natiuit. Domini. 1384. in pagge Seueid quidam Osuualdus Mulser nobili ortus prosapia, tempore Paschali ex præcepto Ecclesiae sacram Eucharistiam percepturus, communi hostia non contentus, maiorem sibi consecrari voluit. Cui Sacerdos ex metu perniciosè assensus est. Cumq; consecratione peracta, sacram hostiam prædicto Osuualdo porrecturus, & linguae impositurus esset, statim terra sub

DE SAC. EVCHARISTIAE. 53

Sub pedibus eius quasi eum absorptura,  
fatiscere atque aperiri cœpit, quem etiam  
ad genua vsque iam deglutiuerat, cum ecce  
manibus altare iuxta quod genua flexerat,  
apprehendit, sed illud repente, quamuis ex  
durissimo lapide constaret, instar ceræ  
liquefactum, manibus eius ita cessit, vt ma-  
nuum eius vestigia in lapide impressa re-  
manserint. Diuinam igitur vindictam  
miser præsentiens, & penitentia temerita-  
tis suæ mox ductus, veniam superbæ atque  
arrogantiæ suæ à DEO flagitauit. Cum  
verò DEO id haud quaquam permittente,  
sacram hostiã deglutire nequiret, Sacerdos  
eam recipiens in sacrarium reposuit, quæ  
etiamnum hodie istic sanguineo colore  
diuinitus tincta, & ex linguæ salina non-  
nihil contracta conspicitur. In altari etiam  
adhuc nostra ætate manuum Osuualdi ve-  
stigia ceruantur & contrectantur: & iuxta  
illud terræ hiatus, à quo iam absorberi cœ-  
perat, modò ferreis cancellis obrectus. Til-  
man. Bredenbach. lib. 1. sacrar. collat. cap. 42.  
*vbi hanc historiam fusius narrat.*

S. Hieronymus in extrema infirmitate  
constitutus, cum vitæ suæ finem adesse in-  
telligeret, Dominicum corpus sibi adferri  
poposcit. Quod cum allatum esset, in terrâ  
sacco instratam è lecto se deponi voluit,  
B 5 ibique

ibi que genibus magna cum humilitate ac reuerentia flexis, sacrum Christi corpus suscepit. Eusebius *in vita ipsius*.

Surius 28. Ianuarij, de S. Margareta filia Regis Hungariæ, scribit; illam in augustissimi huius Sacramenti susceptione tanta humilitate solitam vti fuisse, vt cum præter ieiunium præcedentis diei, quo pane tantum & aqua contenta erat; & totam noctem in orationibus transactam, cum ignoraret quibus præterea obsequijs, quoue cultu ac humilitate sacrum Christi corpus veneraretur, mappulam ante communicantes expandi solitam, tenere consueuerit.

S. Bonauentura, cum quodam tempore fratribus communicantibus, in choro feruentibus ad DEVM preces funderet, seque augustissimi huius Sacramenti sumptione indignum reputaret, nec vel mille annos sibi ad condignam præparationem sufficere iudicaret, tam grata & iucunda fuit DEO hæc animi submissio, vt miraculose illum sacre Eucharistiæ, participem fecerit; quædam enim sacrarum hostiarum ab altari, in os eius aduolauit

DOCUMENTVM.

**F**ili, recordare Sacramentum hoc ap-  
pellari Eucharistiam hoc est, bonam  
gratiam: Et nosti, gratiam humilibus dun-  
taxat conferri, quare qui animo arrogan-  
ti & elato ad haec sacra mysteria se inge-  
rere praesumit, à DEO, qui reuera in hoc  
Sacramento praesens est, derelinquitur.  
DEVS enim, Scriptura teste, superbos à  
longè cognoscit. Hinc igitur intellige ac  
documentum cape Fili, quod quanto pro-  
fundius te humiliaueris, tantò diuina  
Maestatis oculis gratior eris.

Orabis pro omnibus Prælati & Domi-  
nis terrarum, vt DEVS sui ipsorum cogni-  
tione illos illuminet, seque perinde  
vt subditos suos de terra for-  
matus agnos-

cant.

86

EXER-

## EXERCITIVM VI.

*De liberalitate qua Christus in nos  
usus est, in Sacramenti huius  
donatione.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE anima mea, quam liberalis fuerit Christus in nos, quando augustissimum hoc Sacramentum nobis contulit: Etenim nō modo sua, sed etiam seipsum illi donare, qui potius supplicium quam beneficium mereatur, est actus heroicæ arque amorosæ liberalitatis. Talis autem fuit Christi Seruatoris nostri liberalitas, qui in hoc Sacramento se ipsum & omnia sua nobis immerentibus, largitus est.

2. **C**ONSIDERA sublimiorem adhuc liberalitatis gradum, quando nimirū quis laborat, ut ea quæ non habet consequatur, eaque deinde alteri impertiatur: Idem DEI Filius fecit: cum enim in diuinitate sua corporis & sanguinis expers esset, de cælis descendit, humanamque sibi naturam copulauit, ut corpus & sanguinē quæ nobis in hoc Sacramento largiretur, haberet.

3. EX-

DE SAC. EVCHARISTIAE. 37

3. EXPENDE tecum, in eodem Sacramento Christum tres condiciones perfecti liberalis obseruasse, nimirum: Donare multum, Recipere parum, & Nihil reposcere. Nam semetipsum nobis donando, re infiniti valoris nos impertiuit. Recipiendo nos & omnia nostra, parum recepit: & ea quæ à nobis exigit, ad nostram duntaxat utilitatem requirit; ad suam verò nihil vult neque postulat.

4. CONSIDERA Christum per uenerabile hoc Sacramentum magna in Christianos liberalitate usum fuisse, quia plurimi à varijs periculis eruti fuere: non pauci in necessitatibus suis, præsens auxiliũ & gratiam senserunt, eo quod ad augustissimum hoc Sacramentum confugissent.

5. REVOLVE tantam esse Christi Seruatoris liberalitatem, vt hominibus propter infirmitatem ad Ecclesiam, pro huius salutiferi Sacramenti sumptione, quo ex hac vita fæliciter decedant, accedere non valentibus, ægros in domibus suis inuisere non dedignetur, ne tanto solatio defraudentur.

## COLLOQVIVM.

**M**agna tibi Domine subesset ratio  
 manum tuam ad te retrahendi, nec  
 tantam in nos liberalitatem exercendi,  
 quandoquidem ingratitude nostratam in-  
 gens ac detestanda est, vt te potius ad fla-  
 gella super nos multiplicanda, quàm dona  
 in nos cōferenda prouocare possit. Væ no-  
 bis, si liberalitas tua nobis non succurreret.  
 Hæc enim illa est, quæ te in donando ac  
 beneficijs in nos congerendis promptū &  
 facilem, in castigando autem & puniendo  
 parcum reddit, Hæc est quæ claudit & ape-  
 rit oculos tuos. Claudit, ne scelera nostra  
 ad iram te prouocantia conspicias: aperit,  
 vt necessitates nostras intuearis, quia tibi  
 proprium est, *dare omnibus affluenter & non*  
 impropere. Quod tu Domine, Sacra-  
 mentum hoc nobis impertiueris, benefi-  
 cium tale est, vt tantæ liberalitati nullis  
 officijs respondere queamus; ac proinde  
 nisi nos in hac ingratitude mori malis,  
 vt aliud nobis donum largiaris, opus est:  
 nimirum vt tantam nobis gratiam confe-  
 ras, quanta ad cæleste hoc Sacramentum  
 dignè tractandum requiritur. Anima  
 mea gaude, nam benignus I E S V S eius  
 est

DE SAC. EVCHARISTIAE. 39

est liberalitatis, vt fideles beneficijs quibus eos ornat, obligatos ac deuinctos manere non permittat, sed debitum leuius reddendo, eis ad illud exoluendum auxilio sit. Aduerte quod non exigat à nobis grandia pro dono pretiosi huius Sacramenti in nos collato, sed tantum requirit, vt illud honoremus, laudemus, & cum amore percipiamus; illam duntaxat præparationem adhibendo, quam vires nostræ permittunt: ad quam etiam perficiendam nos adiuuat & roborat. O amorosam liberalitatē. O bonitatem interminabilem. Ingentia donare, & exigua recipere, actus est magne liberalitatis ac beneficentiæ: auxilio verò etiam esse ad exigua illa persoluenda, omnis liberalitatis ac beneficentiæ terminos excedit. Anima mea, homines sæpenu-mero aliorum etiam sanguinem exhauriunt, vt plurima quæ desiderant adipiscantur.

Non ita Christus Seruator noster, qui vt multa nobis donaret, pretiosum etiam sanguinem suum nobis impartitus est. O sancte & benedicte Pellicane, qui carne ac sanguine tuo nutris filios tuos, parum est ad tantam liberalitatem, confiteri, quod tibi adscribenda sit tota vita nostra: parum est expendere in obsequijs  
tuis

## 40 EXERCITIVM VI.

tuis vires & sanitatem ; quia pluris valet  
vna pretiosi sanguinis tui gutta , quam  
mille mundi : & ea quæ tibi donantur , quæ  
que pro tui amore expenduntur , multipli-  
cato fænore , ad donantem vel expendea-  
tem reuertuntur .

## ORATIO.

**M**isericordissime IESV , qui aperiendo  
manum tuam imple omne ani-  
mal benedictione , te humiliter rogo , vt  
pios oculos tuos ad miseras & infirmita-  
tes meas conuertas , atque necessitatibus  
meis tua liberalitate subuenias . Et quia  
tibi proprium est , esurientes implere  
bonis , accende in me flagrantissimum  
huius pretiosi corporis tui desiderium , vt a-  
periente me os anima mea , ad te laudan-  
dum aut suscipiendum , impleatur ea do-  
nis caelestibus , quæ per salutiferum hoc Sa-  
cramentum fidelibus impartiri soles .

## MIRACVLA.

**C**vm Rodolphus Comes Habsburgicus  
quodam tempore venationi operam  
daret , atque ingenti oborta pluuia , Sacer-  
dotem

DE SAC. EVCHARISTIAE. 41

dotem quendam cum IESU Christi sacrosancto corpore, ut exituro culpam ex hac vita, in proxima casa viaticum præberet, in via, iter pedibus ingredientem inuenisset, de equo descendit, adorataque sacratissima Eucharistia, Sacerdotem pallio suo contactum, & equo impositum, usque ad ægrotum, tanquam à pedibus frænisque minister deduxit, indeque ad eadem Sacram, cui Sacerdos præsidebat, reduxit. Sacerdos Comitum pietatem & humanitatem admiratus, DEO gratias egit, diuinamque bonitatem precatum est, ut insolitam hanc religionem remuneraretur. O rem mirabilem: intra paucos annos Rudolphus Comes declaratus fuit Romanorum Imperator, & Successores eius Archiduces Austriæ, Principes & Reges plurimarum nationum. Verè igitur dici potest, magnificentiam domus Austriacæ à deuotione ac pietate erga augustissimum hoc corporis Domini sacramentum initium sumplisse. *Theat. vitæ hum. vol. 2. l. 3. tit. Sacrorum.*

Anselm. in lib. de miracul. & Iac. de Vorag. de solennit. Corp. Christi, referunt: Nigromantico cuidam, arte atque carminibus suis adiuratum apparuisse dæmonem in specie adolescentis sexto redimiti. Dumque sermones

mones cum eo conferret, contigit illae transire Sacerdotem sacrosanctum Christi corpus ad infirmum deferentem: exemplo dæmon seruo deposito, genibusque flexis, sacra mysteria veneratus est. Reuertente autem Sacerdote, aliquam quidem reuerentiam ei exhibuit, sed non tantam ut prius: quod Nigromanticus admirans, causam diuersæ huius venerationis interrogauit Cui dæmon respondit: Sacerdote primum transeunte, se Christo reuerentiam exhibuisse, quia scriptum est. *In nomine IESV omne genu flectatur caelestium, terrestrium, & inferorum.* Reuertente autem eo, quia vas vacuum sine Christi corpore deferebat, vas duntaxat veneratus fuit, nam scriptum est: *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius,* ideoque differens fuit modus venerationis.

## DOCUMENTVM.

**I**Ntueret Fili, quomodo DEVS non permittat se vinci liberalitate ac beneficentia à Creaturis: Vide quam copiosè Comitibus huius humanitatem ac venerationē sacrosanctæ Eucharistiæ impensam remuneratus fuerit. Coniice hinc qualia

DE SAC. EUCHARISTIAE. 48

*in calis, qui proprius pramiorum locus est, cultoribus suis largiturus sit, qui in terris ea qua pro sui amore fiunt, tam liberaliter munerat. Aspice praeterea, quomodo Demones etiam venerentur, non modo sacrosanctum Christi corpus, sed & vas in quo delatum fuerat; quid ergo te oportebit facere?*

Orabis pro Auaris, ut DEVS faciat illos esse liberales in pauperes necessitatem patientes: & pro male affectis erga sanctissimum hoc Sacramentum.

EXERCITIVM VII.

*De Excellentia & perfectione huius Sacramenti.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

I. **C**ONTEMPLARE anima Christiana, DEVM in dignitate atque excellentia, omnia quæ mundus complectitur, infinitis partibus excedere: & Christi Seruatoris nostri humanitate, in rebus creatis nihil esse perfectius:  
Cum

Cum ergo in Sacramento hoc Christus, id est, DEVS & homo reuera contineatur, sequitur, omnibus quæ in mundo sunt, Sacramentum hoc infinitis dignius ac perfectius esse.

2. CONSIDERA DEVM in hoc Sacramento non tantum per essentiam, præsentiam, & potentiam, quemadmodum in cæteris rebus est, existere, sed etiam alio adhuc singulariori modo, quatenus nimirum sustinet hypostatice humanitatem Christi: ideoque venerando huic Sacramento, tanquam in excellentia summo, summa quoque adoratio debetur.

3. EXPENDE tecum, augustissimum hoc Sacramentum, non modo nullam ab alijs posse perfectionem accipere, quia omnium rerum perfectiones in se continet: verum etiam perficere ac sanctificare omnia quæ tangit, ut sunt: Calices, Altaria, Corporalia, & similia, ac proinde non est unicuique licitum illa manibus tangere aut contrectare.

4. CONSIDERA, cætera Sacramenta continere atque conferre quasdam tantummodo gratias & dona spiritualia, hoc verò Sacramentum, continere in se omnium gratiarum & donorum cælestium fontem, videlicet DEVM: ideoque cæteris  
 excel.

DE SAC. EUCHARISTIAE. 45

excellentius & diuinius esse.

5. REVOLVE tecum, ad Sacratissimę huius Eucharistię excellentiam, perfectionem, & dignitatem commonstrandam, diuina ordinatione decretum esse, vt huius Sacramenti sumptionem, aliud Sacramentum videlicet Confessionis, præcedat, quando quis eo opus habet: quod magnum excellentię illius argumentum est.

COLLOQVIVM.

Fierine potest, Domine, vt hominem tam miserum & abiectum, huius tam excellentis & augusti Sacramenti participatione dignum reddideris: Fierine potest Anima mea, vt in celebranda & præconijs attollenda hac munificentia non tota liquecas: O spiritus Angelici, qui in cælis sine velo huius tantę maiestatis aspectu frui mini, qui in ea veneranda, eique ministranda exercitatissimi estis, instruite me quomodo hęc maiestatem colere, ac venerari, quidque obsequiorum ei impendere debeam? O MARIA gratię mater, fiduciam mihi præbe, & dux atque comes mihi esto, quoties ad excellens & sublime hoc Sacramentum vel honorandum vel percipiendum pergo: quamuis enim in me sentiam  
ingens

ingens desiderium illud suscipiendi, nihilominus considerans, quis ego sim, & quis ille, nascitur in me timor ac metus, quo desiderium illud confestim reprimitur.

Sed tu mater DEI, sicuti potes, succurre atque opitulare mihi: Et quemadmodum Filius tuus IESVS in hoc Sacramento, accidentibus panis excellentiam & maiestatem suam obvelavit: ita & tu pallio virtutum tuarum me contege. Anima mea, non aduertis amorosum illud artificium, & pulchram convenientiam, quæ est inter Matrem & Filium, ut te adiuent & promoueant? Non vides Filium speciebus panis ideo se contexisse, ne splendor maiestatis & excellentiæ suæ te petterefaceret, ac retro reuerti compelleret? Non conspicias Matrem virtutibus suis te circumamicire velle, ne nuditates & imperfectiones tuæ cernantur? O te beatam, si MARIA te comitante, & amabili protectione sua te circumuallante ad præcellentissimum & dignissimum hoc sacramentum accesseris. Si enim solo attactu vasa in quibus asseruatur, & cætera quæ tangit sanctificat, dubium non est, quin & te sanctificaturum sit,

DE SAC. EVCHARISTIAE. 47

fit, si dignè illud perceperis. Sed heu, prodigna illius sumptione, inter alias conditiones quibus suscipientem præditum esse oportet, hæc vna est, quod magno illius desiderio teneatur: tu verò anima mea si in illius amore tepes, quomodo verè dicere potes: *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea te DEVM?* Excitare igitur & attentè contemplare, Sacramenti huius excellentiam, vt ea perspecta, illius desiderio inflammemur. Nescio enim quid te mouere possit, si maiestatis huius excellentia te non permouet: si bonum quod ab hoc gratiæ fonte scaturit, te non incitat & attrahit, quid te incitare possit non intelligo. An metuis in illius sumptione malè excipi, quemadmodum multis euenit? Sed hoc tibi certò persuadeas anima mea, neminem ab hoc Sacramento malè excipi, præterquam eum qui nullam illius rationem habet.

ORA-

## ORATIO.

**M**isericordissime IESV, scaturigo & pelagus omnis perfectionis, impertire mihi hanc gratiam, vt tecum semper ita sint vnitus, vt prius anima mea a corpore separaretur, quam ego a te disiungar; Et quoniam vt nos tecum vnires, celestem hunc magnetem sacri corporis tui nobis reliquisti, fac, vt non resistam virtuti eius, sed animo promptissimo patiar me trahi, vt tecum vnitus, tantam a te suscipiam perfectionem, quanta ad tibi seruendum regnum in aeternum collaudandum necessaria est. Amen.

## MIRACVLVM.

**O** Prætor Mileuitanus lib. 2. in Parmenianum, refert historiam admirabilem, quæ in Africa contigit: nimirum fuisse ibi Urbanum Formensium, & Felicem Idicresensem Donatistarum Episcopos sceleratissimos, qui vt populum ab sanctissimi huius Sacramenti cultu ac pietate auerterent, eandem in omnium præsentia canibus mandendam obiecerunt. Sed (ô rem stupendam,) diuino